
ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 5/2013(14)) 

 

 

ΠΑΡΑΠΟΝΟ / ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑ ΠΙΘΑΝΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ 

ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΟΥ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ «Ο ΛΟΓΟΣ» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 3 Απριλίου, 2013 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 
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ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει κατόπιν 

παραπόνου / καταγγελίας τις από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις 

των άρθρων 26(1)(ε) και 26(2) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και 

του Κανονισμού 21(3) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000).  

 

Τα πιο πάνω άρθρα αναφέρουν: 

 

26.-(1) Οι εκπομπές κάθε αδειούχου τηλεοπτικού ή ραδιοφωνικού 

οργανισμού πρέπει να διέπονται από τις αρχές –  

(ε) του σεβασμού της προσωπικότητας, της υπόληψης και του ιδιωτικού 

βίου του ατόμου·  

 

 

26(2) Τα δελτία ειδήσεων και τα επικαιρικά προγράμματα πρέπει να 

χαρακτηρίζονται από αντικειμενικότητα και πολυφωνία, ιδιαίτερα 
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αναφορικά με πολιτικά θέματα αλλά και οποιαδήποτε κοινωνικά θέματα που 

απασχολούν την κοινή γνώμη. 

 

 

Ο πιο πάνω Κανονισμός αναφέρει: 

 

21.-(3) Οι σταθμοί υποχρεούνται όπως σ’ όλες τις εκπομπές 

(συμπεριλαμβανομένων και των διαφημίσεων) διασφαλίζουν σεβασμό προς 

την προσωπικότητα, την τιμή, την υπόληψη, τον ιδιωτικό βίο, την 

επαγγελματική επιστημονική κοινωνική καλλιτεχνική πολιτική ή άλλη 

συναφή δραστηριότητα κάθε προσώπου, η εικόνα του οποίου εμφανίζεται 

στην οθόνη ή το όνομα του οποίου μεταδίδεται από σταθμό ή γίνεται 

αναφορά ή μεταδίδονται γι αυτό στοιχεία τέτοια που οδηγούν στην 

αναγνώριση της ταυτότητάς του. Η πιο πάνω υποχρέωση επεκτείνεται 

αναφορικά με κάθε άτομο ή την εικόνα γενικά του ανθρώπου ως ατόμου ή 

μέλους ομάδας.    
 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της ημερομηνίας 12.2.2013, 

έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις. Στην εν λόγω 

επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω: 

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή 

τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις 

υποβάλετε υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το 

αργότερο εντός σαράντα πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας 

επιστολής. 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το 

διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την 

Αρχή και εν πάση περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης 

της παρούσας επιστολής, για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της 

επιθεώρησης.  

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη 

προθεσμία, δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την 

απάντησή σας. 
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Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, 

συμπεριλαμβανομένου και του γραπτού υπομνήματος σας, καταλήξει σε εύρημα 

παράβασης, τότε θα κληθείτε, όπως αποστείλετε γραπτώς τις θέσεις σας για 

σκοπούς μετριασμού της κύρωσης.  

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού εκτίθενται 

στα πιο κάτω υποστοιχεία 1 – 3: 

 

1. Στις 3.1.2013, μεταξύ των ωρών 10:00 – 12:00, μεταδόθηκε το επικαιρικό 

πρόγραμμα «Αντιλογία» χωρίς αυτό να διέπεται από την αρχή του σεβασμού 

της προσωπικότητας, της υπόληψης και του ιδιωτικού βίου του ατόμου, 

κατά παράβαση του άρθρου 26(1)(ε) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7(I) του 1998 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα).    

 

Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια του προγράμματος ο παρουσιαστής / 

δημοσιογράφος Γ. Γεωργίου διαβάζει τα ηλεκτρονικά μηνύματα των ακροατών 

και μεταξύ άλλων διαβάζει και σχολιάζει το ακόλουθο μήνυμα από τον 

ακροατή Λούκα Ιωάννου, ο οποίος την προηγούμενη μέρα είχε κάνει 

τηλεφωνική παρέμβαση στο πρόγραμμα: 

- Γ. Γεωργίου: (διαβάζει το μήνυμα) Ο Θεός μακαρίσει τον αδερφό του 

Κουτσού, δεν το γνώριζα. Όσο για τις απειλές δεν φοβάμαι κανένα, ειδικά 

τον Πασσιά. Τις βρισιές τις επιστρέφω. Λούκας. Μάλιστα. Μια απάντηση και 

στους δυο αυτούς. Γνωστοί βεβαίως. Αγαπητέ μου Λούκα, θα πρέπει αν 

έχεις τα κότσια να δώσεις τα στοιχεία σου γιατί σε περιμένουν κάτι 

εκκλήσεις από δικηγόρους. Πρώτον. Γιατί δεν μπορείς να βρίζεις και να 

κατηγορείς οποιονδήποτε χωρίς απόδειξη. Έτσι; Ένα είναι το γεγονός αν 

χάθηκε μια δίκη, μια αγωγή λιβέλλου, άλλο γεγονός είναι εσύ, εσύ, ποιος 

είσαι εσύ να χαρακτηρίζεις οποιονδήποτε πραξικοπηματία; Και επειδή είσαι 

και υπάλληλος ημικρατικού οργανισμού εξ όσων έχεις πει ο ίδιος, θα’ 

χεις και πρόβλημα με τη δουλειά σου απ’ ό, τι καταλαβαίνω διότι η 

υπόθεση θα πάει στα δικαστήρια. Σιγουρότατα, θα πάει στα δικαστήρια. 

Οπότε πρέπει να βρεις τα κότσια να δώσεις τα στοιχεία σου. Πολύ 

πιθανόν να μην έχεις τα κότσια. Πολύ πιθανό. Λοιπόν, πάμε στο επόμενο 

μήνυμα. Α, τώρα για εκείνο που ζήτησες για τον Αρχιεπίσκοπο να με 

απολύσει, να μην δουλεύω κλπ, ε τι να σου πω φίλε μου; Εντάξει. Να ζήσει η 
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συντεχνία που σε έχει μέλος. Φίλε εργάτη. Βρε δεν σιωπάτε γιατί μας 

έχετε σπάσει τα νεύρα ειλικρινά. Αλλά τι να κάνουμε; Εντάξει να 

περιμένουμε λίγο καιρό. 

 

2. Στις 3.1.2013, μεταξύ των ωρών 10:00 – 12:00, μεταδόθηκε το επικαιρικό 

πρόγραμμα «Αντιλογία», το οποίο δεν χαρακτηριζόταν από 

αντικειμενικότητα, κατά παράβαση του άρθρου 26(2) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(I) του 1998 (όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

3. Στις 3.1.2013, μεταξύ των ωρών 10:00 – 12:00, κατά τη διάρκεια του 

επικαιρικού προγράμματος «Αντιλογία», ο οργανισμός δε διασφάλισε το 

σεβασμό προς την προσωπικότητα, την τιμή, την υπόληψη και την 

επαγγελματική δραστηριότητα του ακροατή Λούκα Ιωάννου, για τον 

οποίο έγινε αναφορά στο πρόγραμμα, κατά παράβαση του Κανονισμού 21(3) 

των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.  

 

Ο οργανισμός, με επιστολή του Γενικού του Διευθυντή κ. Γιώργου Χουλιάρα, 

ημερομ. 28.3.2013 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄) (η οποία ωστόσο παραλήφθηκε με 

τηλεομοιότυπο στα γραφεία της Αρχής σήμερα στις 3.4.2013), υπέβαλε τις 

θέσεις και τις απόψεις του σε σχέση με την εν λόγω υπόθεση.  

 

Σημειώνεται ότι ο οργανισμός δεν εξέφρασε την επιθυμία να επιθεωρήσει το 

διοικητικό φάκελο της υπόθεσης.    
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Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και 

περιστατικά, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών εξηγήσεων του οργανισμού 

όπως έχουν εκφρασθεί από το Γενικό του Διευθυντή και, κατόπιν προσεκτικής 

παρακολούθησης του ψηφιακού δίσκου με το εν λόγω πρόγραμμα, κρίνουμε 

ότι: 

 

Στις 3.1.2013, μεταξύ των ωρών 10:00 – 12:00, μεταδόθηκε το επικαιρικό 

πρόγραμμα «Αντιλογία» χωρίς αυτό να διέπεται από την αρχή του σεβασμού 

της προσωπικότητας, της υπόληψης και του ιδιωτικού βίου του ατόμου, 

κατά παράβαση του άρθρου 26(1)(ε) του προαναφερθέντος Νόμου 

(υποστοιχείο 1), το οποίο δεν χαρακτηριζόταν από αντικειμενικότητα, κατά 

παράβαση του άρθρου 26(2) του προαναφερθέντος Νόμου (υποστοιχείο 2), 

ενώ ο οργανισμός δε διασφάλισε το σεβασμό προς την προσωπικότητα, την 

τιμή, την υπόληψη και την επαγγελματική δραστηριότητα του ακροατή 

Λούκα Ιωάννου, για τον οποίο έγινε αναφορά στο πρόγραμμα, κατά 

παράβαση του Κανονισμού 21(3) των προαναφερθέντων Κανονισμών (Τα 

γεγονότα των υποστοιχείων εκτίθενται στις σελίδες 3 – 4 της παρούσας 

απόφασης).   

 

Σε σχέση με τους ισχυρισμούς του οργανισμού στην επιστολή του ημερομ. 

28.3.2013, η Αρχή διευκρινίζει ότι στην επίδικη υπόθεση δεν εξετάζεται κατά 

πόσο ο ακροατής διεκόπη κατά τη διάρκεια τηλεφωνικής του παρέμβασης 

στην εκπομπή «Αντιλογία» ημερομ. 3.1.2013, ούτε προκύπτει τέτοια 

παράβαση στον Πίνακα Α’ της υπόθεσης ημερομ. 6.2.2013, ο οποίος έχει 

σταλεί στον οργανισμό με επιστολή μας ημερομ. 12.2.2013. Οι παραβάσεις 

που έχουν διαπιστωθεί αφορούν στο συγκεκριμένο σχόλιο του παρουσιαστή 

της εκπομπής Γ. Γεωργίου στο ηλεκτρονικό μήνυμα του ακροατή Λούκα 

Ιωάννου, στο πλαίσιο του οποίου έγιναν οι εξής αναφορές: «Αγαπητέ Λούκα, 

θα πρέπει να έχεις τα κότσια να δώσεις τα στοιχεία σου γιατί σε περιμένουν 

κάτι εκκλήσεις από δικηγόρους», «Και επειδή είσαι και υπάλληλος 

ημικρατικού οργανισμού εξ όσων έχεις πει ο ίδιος, θα’ χεις και πρόβλημα με 
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τη δουλειά σου απ’ ό, τι καταλαβαίνω διότι η υπόθεση θα πάει στα 

δικαστήρια», «Οπότε πρέπει να βρεις τα κότσια να δώσεις τα στοιχεία σου. 

Πολύ πιθανόν να μην έχεις τα κότσια», και «Να ζήσει η συντεχνία που σε 

έχει μέλος. Φίλε εργάτη. Βρε δεν σιωπάτε γιατί μας έχετε σπάσει τα νεύρα 

ειλικρινά». Όπως έχουμε αναφέρει και στο παρελθόν, δημοσιογράφοι με 

πολυετή πείρα στα Μέσα Ενημέρωσης, θα αναμένονταν να είναι πιο 

προσεκτικοί στις λέξεις και εκφράσεις που χρησιμοποιούν και να διατυπώνουν 

την άποψή τους με τρόπο που να μην θίγουν σε καμία περίπτωση οποιοδήποτε 

ακροατή. Στα πλαίσια των προγραμμάτων του ραδιοφώνου (και της 

τηλεόρασης), ιδιαίτερα όσον αφορά στα προγράμματα επικαιρότητας, τα οποία 

απευθύνονται σε ακροατές και τηλεθεατές από όλα τα ηλικιακά, μορφωτικά, 

ιδεολογικά και άλλα στρώματα, πρέπει να γίνεται συνετή χρήση της γλώσσας.  

 

Κρίνουμε σκόπιμο να επαναλάβουμε ότι ο ρόλος του δημοσιογράφου/ 

παρουσιαστή είναι η διαφύλαξη της κοινωνικής αποστολής του μέσου, το 

οποίο υπηρετεί με τη διασφάλιση υγιών και τεκμηριωμένων αναφορών, χωρίς 

ακρότητες και υπερβολές, και όπου υπάρχουν τέτοιες οφείλει να δρα 

πυροσβεστικά για να προστατεύει μεταξύ άλλων και την προσωπικότητα, την 

τιμή, την υπόληψη, τον ιδιωτικό βίο, καθώς και την επαγγελματική 

δραστηριότητα του τηλεθεατή / ακροατή, για τον οποίο γίνεται αναφορά στο 

πρόγραμμα.  

        

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, αποφασίζει να επιβάλει στον 

οργανισμό την κύρωση της Προειδοποίησης για τις παραβάσεις των άρθρων 

26(1)(ε) (υποστοιχείο 1) και 26(2) (υποστοιχείο 2) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα) και του Κανονισμού 21(3) (υποστοιχείο 3)  των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000), που έγιναν στις 3.1.2013. 
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Η Αρχή καλεί τον οργανισμό να είναι πιο προσεκτικός στο μέλλον, καθώς 

στην περίπτωση που τυχόν θα υποπέσει σε παρόμοιας φύσεως παραβάσεις, δε 

θα επιδείξει την ίδια επιείκεια.  

                                                                                   

     (Α.ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                 Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                    Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
Κ.Π.  

 

 

 


